ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения сессии Симферопольского городского совета Республики Крым «О внесении изменений в решение 26-й сессии Симферопольского городского совета Республики Крым от 20.08.2015 № 361«Об утверждении схемы размещения нестационарных торговых объектов на территории муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 10 Федерального закона от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 29.09.2010 № 772 «Об утверждении Правил включения нестационарных торговых объектов, расположенных на земельных участках, в строениях и сооружениях, находящихся В государственной собственности, в схему размещения нестационарных торговых объектов», постановлением Совета министров Республики Крым от 23.08.2016 № 402 «Об утверждении Порядка размещения и функционирования нестационарных торговых объектов на территории муниципальных образований в Республике Крым», приказом Министерства промышленной политики Республики Крым от 26.12.2014 № 129 «Об утверждении Порядка разработки и утверждения органами местного самоуправления муниципальных образований Республики Крым схем размещения нестационарных торговых объектов», Уставом муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым, решением 62-й сессии Симферопольского городского совета I созыва от 16.02.2017 № 1107 «О размещении нестационарных торговых объектов на территории муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым», Администрация города Симферополя Республики Крым вносит на рассмотрение городского совета предложение о внесении изменений в решение 26-й сессии Симферопольского городского совета Республики 20.08.2015 $N_{\underline{0}}$ 361 «Об утверждении схемы размещения объектов нестационарных торговых на территории муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым».

Данные изменения предлагаются внести с целью приведения Схемы размещения нестационарных торговых объектов на территории муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым (далее - Схема), в соответствие с нормами действующего законодательства и упорядочения облика города.

Проект решения сессии Симферопольского городского совета подготовлен с целью недопущения социальной напряженности, нарушений законных прав, интересов предпринимателей и юридических лиц, с учетом принципа поддержания доверия граждан к закону и действиям государства, предполагающий правовую определенность, сохранение разумной

стабильности правового регулирования в области размещения НТО, а также недопущения неблагоприятного воздействия на правовое положение граждан.

Предлагаемый проект решения подготовлен с учетом проведенной работы по актуализации Схемы, заявлений субъектов хозяйствования и по итогам заседаний торгово-архитектурных комиссий администрации города № 1 от 25.02.2020, № 2 от 02.03.2020 № 3 от 16.03.2020.

Учитывая вышеизложенное, Администрация города Симферополя Республики Крым вносит на рассмотрение городского совета предложение о внесении изменений в решение 26-й сессии Симферопольского городского совета Республики Крым от 20.08.2015 № 361 «Об утверждении схемы размещения нестационарных торговых объектов на территории муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым».

Начальник управления торговли и бытового обслуживания населения Администрации города Симферополя Республики Крым

О.К. Симонов